5. Nota verò hic obiter, quod si aliquis Praetus adhibendo diligentiam moralē in perscrutandis epulis aliquius Cardinalis timeret ab ipso inferendum graue damnum in honore, & bonis temporalibus, tunc equidem ad nullam diligentiam tenetur, quia præcepta positiva non obligant cum tanto discrimine, ut tradunt Doctores, quos citat, & sequitur Ioann. à Trinitate de confess. sollicit. sect. 7. dub. 4. num. 3. 4. Leander de Sacra. tom. 1. tract. 5. disp. 13. quæst. 44. Lupus in Edit. Inq. part. 1. lib. 5. dist. 3. art. 2. difficult. 2. Verum hoc probabiliter non potest timeri, stante pietate, & prudentia Eminentissimum Cardinalium.

RESOL. CIX.

Au sit probitus ingressus per Rotam aliquius infans non attingens usum rationis intra Conclave?

Et exponit cap. vbi periculum?

Et infertur esse prohibitum ingressum infans intra septa Monialium?

Et queritur, an si quis clam in Conclavi ingreditur incidat in censuram?

Et notatur, quod si post ingressum in Conclavi iste talis loqueretur secrete cum aliquo Cardinali, si cōcurreret in excommunicationem?

Et quid de priuatione officij, & beneficij, quam in cap. vbi periculum imponit Pontifex ipso facto, teneatur ne ad bac ante indicis declarationem?

Et an vero intrantes in Conclavi subiciantur tantum supradictis penis, vel etiam peccent mortaliter?

Et tandem aduertitur Sacram Congregationem Cardinalium declarasse Decretum ab ipsa additum, quo prohibetur Regularibus accedere ad Monasteria Monialium sub pena priuationis officij, ac vocis attine, & passione, obligare ad mortale? Ex part. 12. tract. 1. Ref. 16.

§. 1. Hi

His diebus de hoc casu in pluribus ego bis interrogatus fui, & prima facie, videtur affirmatiue respondendum, per verba Gregorij X. in cap. obi periculum, de elect. in 6. vbi generaliter loquendo sic ait. In Conclavi tamen predicto aliqua fenestra competens dimittatur per quam eisdem Cardinalibus ad viatum commode necessaria ministren- iur, sed per eam nulli ad ipsos patere possit ingressus, sic ibi; Vnde lex generaliter, & absolute loquendo, generaliter, & absolute est intelligenda, ut patet ex leg. pref. I. quannis ff. de in ius vocando, l. si seruum s. non dixit ff. de acquirend. bared. l. s. quod au- tem, & ibi glof. verb. simpliciter ff. de aletor. l.onic. Cod. qui profusa invi. l. iliam C. de collationibus Cap. Romanorum 9. dist. cap. consulisti 2. q. 5. cap. soluta de maior. & obed. cap. quia circa 22. de privileg. Clement. vlt. de script. & docet Surd. conf. 271. num. 28. Valerus conf. 13. n. 21. Narbona de appellat. à Vicario ad Episcopum par. 1. num. 12. & alij. Quod confirmatur in diuidiualiter pro casu nostro, quia lex generaliter interdicendo ingressum intra monasteria. Monialium, vt patet in cap. periculo de Statu Regulari in 6. & ex Concil. Trident. in fess. 25. de Regulari. c. 15. ex hoc à Scotia in Bullas Pontificias Theor. 336. Paulus Comitulus Societatis Iesu in Respon. Moral. lib. 6. quaff. 19. num. 6. & ex nostris Antonius Naldus in Summa vers. Claustra nu. 4. Constanter afferunt esse prohibiti ingressum infantum intra septa Monialium etiam non attingant vsum rationis, quod etiam sumuit Sacri Congregatio die 12. Februario 1585. His non obstantibus ad casum propositum ego respondeo negatiue.

2. Moneor ad sic tenendum, quia infantes ante vsum rationis non sunt capaces alicuius praecepti, seu prohibitionis, & in ipsis in isto cassa celst non ex parte, sed adaequare, & fundamentaliter tota ratio, & finis legis, & abest omne periculum, nam supradicti infantes non possunt se miscere in negotio electionis Papæ, & illam turbare, ergo non comprehendunt in dicta prohibitione, neque etiam admittentes illos intra Conclave. Notandum est tamen adhibendam esse diligentiam moralē à Prae- latis Rotarum ne dictus infans secum asportaret in Conclave alias scripturas prohibitas. Restat modo respondere ad argumenta contraria. Ad cap. ubi periculum, respondeo, quod licet lex generaliter loquatur, verba eius sunt distinguenda videlicet, nulli patet ingressus, &c. si ingrediens habeat vsum rationis, concedo, nam in istis adest periculum electionem turbandionem autem in illis.

3. Ad Confirmationem argumenti respondeo sententiam illā Comitoli, & aliorum plures respu- te, & probabilitate contrarium tenere, & ita docet Pelizzarius de monial. c. 5. section. 3. q. 25. numer. 105. cui addit alios, quos ad satietatem adducit, & sequitur Gibalin. de clausura, disquis. 1. cap. 4. §. 2. const. 4. num. 3. & Gartzias in Polit. Reg. tom. 2. tract. 13. dif- ficult. 2. punt. 10. num. 5. Addit, quod aliquis posset dicere, esse disparem rationem, inter utrumque casum; nam quoad infantes intrantes in monasteria Monialium, non videtur cessare tota ratio legis, possunt enim sequi ex tali ingressu aliqua inconvenientia, que accidere non possunt in ingressu infantium intra Conclave in ordine ad electionem, Ergo, &c. Vnde ex his, Ego sum in voto, quod adhibita prīs moralis diligentia, & etiam postea ne di- di infantes secum deferant, vel alportent litteras, posse Praelatos Custodes Rotarum permittere absque scrupulis, ut intra Conclave per Rotam dicti infantes ingrediantur, nisi tamen ex Superioribus aliiquid in contrarium ordinatum fuerit.

Tom. I X.

4. Sed quia hic sermo incidit de ingressu intra Conclave, quero, an si aliquis clam in illo ingredia- tur, incidat in censuram? Et respondeo negatiue, sed in peccatis impositas à Pio IV. qui in §. Claustr. sic ait. Et si quis foris, quod absit, clam ipsam Conclave, & alium quam per ostium ingrediat, omni honore, gradu, & officio, beneficio ipso facto priuatus existat, & tradatur Curiae seculari acerimis partis puniendus, ita ibi. Nota vero, quod si post ingre- gationem intra Conclave iste talis loqueretur secrete cum aliquo Cardinali, tunc incurriter excommunicatiōnem latam, & nemini reseruatam in cap. ubi pe- ricolum de elect. in 6.